
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03360
 Del: 30/04/2013
 Esecutivo da: 30/04/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Q. 2 Servizio di smaltimento di legname infetto in discrica autorizzata su disposizione del Servizio 
Fitosanitario Regionale. affidamento alle ditte AVR  e Terra Uomini e Ambiente ex dlgs 163/06 art. 
125 comma 11 [affidamento diretto

IL DIRETTORE

Premesso che 

- con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

- con Delibera di Giunta n. 514/741 del 31 dicembre 2012, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, 
per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte 
del 15%;

- Con  Deliberazione   n.  24/84  del  15.05.2012,  immediatamente  esecutiva,  con  cui  il  Consiglio 
Comunale  ha  approvato  il  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all’art.  58  della  D.L.  
112/2008, bilancio annuale di previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale 
e programmatica e relativi allegati di legge;

- con Delib. G.M. n.13 del 22 /4/2010 sono stati approvati i “Criteri direttivi per le funzioni delegate e  
indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere per il mandato amministrativo 
2009-2014;

Vista la relazione tecnica della  PO Gestione Del  Verde Del  Quartiere 2,  allegata integrante  al  presente 
provvedimento,  nella quale si evidenzia che:

- le  manutenzioni  ordinarie  delle  alberature  e  in  particolare  le  potature  di  39  platani  presenti  nel 
territorio del Quartiere 2 hanno prodotto residui che, in attesa dei risultati delle analisi  obbligatorie 
per questa tipologia di piante, sono stati  temporaneamente stoccati presso il cantiere comunale di  
Sollicciano ;

- Con verbale del 16/1/13, allegato integrante al presente provvedimento,  il SFR ha fornito precise 
disposizioni in merito allo smaltimento dei residui delle potature di cui sopra specificando che ,  
trattandosi  di  piante  infette,  i  residui  delle  medesime  dovranno  essere  smaltiti  secondo  precise 
disposizioni  e  in  siti  autorizzati  dalla  Regione,  provvedendo  poi  a  documentarne  il  regolare 
smaltimento;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03360



- Considerato opportuno procedere in tempi brevi  allo smaltimento dei residui  in sito autorizzato 
dalla Regione , è stata contattata la ditta AVR spa, ditta di fiducia dell’amministrazione e dotata e  
dotata dei mezzi necessari ad effettuare lo smaltimento secondo le prescrizioni del SFR,  con sede in  
via  Francesco  Tensi  116  00133  Roma,  che  con  nota  conservata  agli  atti,   si  è  dichiarata 
immediatamente disponibile ad eseguire il servizio di trasporto a sito autorizzato  per un importo 
(IVA esclusa) di € 6.424,16 oltre IVA 21% per un totale di € 7.776,23,

-  Per quanto riguarda gli oneri di discarica,  il sito di stoccaggio autorizzato dal S.F.R. più vicino a 
Firenze è il DP Deposito Arena Metato Pisa della ditta Terra Uomini e Ambiente che effettua tale  
servizio per il costo di 50,00 € a pianta. per una spesa complessiva di € 1.950,00 oltre  IVA 21% per  
un totale di € 2.359,50;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso gli uffici della Direzione;

Dato Atto che la spesa prevista di € 10.135,73 troverà copertura sul sul cap . 37310 ;
che il codice CIG relativo al servizio di conferimento in discarica è ZD5098D917
che il cocice CIG relativo agli oneri di stoccaggio è Z8E098D990

Valutata congrua, in relazione alla tipologia del servizio, la spesa complessiva di  €  10.135,73.= I.V.A. 
21% compresa; 

Considerato  che per l’affidamento del suddetto servizio, si è ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 125 c.  
11  del d.lgs. n. 163/06;  

Dato atto che le spese di cui trattasi non rientrano tra le limitazioni di cui all’art. 163 del D. Lgs n° 267/00 in 
quanto non suscettibili di frazionamento in dodicesimi poiché occorre procedere in tempi brevi allo 
smaltimento dei residui infetti del platano, come prescritto dal SFR;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto gli artt. 13  e 23  del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000;
Visto l’Art. 163 del D Lgs 267/2000;

                                                                 DETERMINA

di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta AVR spa con sede in via Francesco Tensi 116,  00133 
Roma  (benef  40382) il servizio di conferimento in discarica dei residui della potatura dei platani  e alla ditta 
TERRA UOMINI E AMBIENTE sac con sede in Via e. Fermi 25 Castelnuovo di Garfagnana (LU) (benef 
17157)   lo stoccaggio di tali residui  

di approvare la spesa di €   € 7.776,23  per il trasporto  e la spesa di € 2.359,50 per lo stoccaggio  per 
complessivi € 10.135,73 necessaria per “Q. 2  servizio di conferimento in discarica e stoccaggio dei residui 
delle potature di platani infetti”;

di imputare la somma di € 10.135,73  al cap   37310 che presenta la necessaria disponibilità come segue
€ 7.776,23  favore della ditta AVR ( benef  340382)
€   2.359,50  a favore della ditta TERRA UOMINI E AMBIENTE (benef  17157)

Di dare atto che il RUP dell’intervento è la P.O. Gestione del Verde del Q. 2  Dr.ssa Cecilia Cantini 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03360



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONESFR
- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 30/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37310 0 13/003531 00 7776,23
2) 37310 0 13/003532 00 2359,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03360


